

計算書類

貸借対照表

科 目	第94期 (平成30年3月31日現在)	(ご参考) 第93期 (平成29年3月31日現在)	科 目	第94期 (平成30年3月31日現在)	(ご参考) 第93期 (平成29年3月31日現在)
資産の部	百万円	百万円	負債の部	百万円	百万円
流動資産	1,279,588	1,425,581	流動負債	1,655,482	1,586,715
現金及び預金	361,295	391,774	支払手形	213,266	168,912
受取手形	3,790	6,715	買掛金	475,640	423,473
売掛金	557,118	463,649	短期借入金	212,944	250,534
有価証券	0	10,075	1年内償還予定の社債	50,000	79,442
商品	112,939	122,992	未払金	40,260	27,043
前渡金	114,141	92,816	前受金	83,949	55,613
繰延税金資産	2,140	1,011	工事損失引当金	6	190
短期貸付金	10,458	210,111	預り金	526,549	498,630
その他	128,235	130,560	その他	52,868	82,878
貸倒引当金	△10,528	△4,122			
固定資産	2,383,165	2,320,632	固定負債	1,385,787	1,568,311
有形固定資産	20,374	22,476	社債	268,000	288,000
建物	8,695	10,025	長期借入金	1,087,312	1,193,469
構築物	841	844	退職給付引当金	3,242	-
機械及び装置	1,536	2,117	債務保証損失引当金	11,688	73,506
船舶	1,009	1,201	その他	15,545	13,336
車両運搬具	516	388	負債合計	3,041,269	3,155,026
工具、器具及び備品	2,560	2,589			
土地	5,217	5,312	純資産の部		
無形固定資産	18,151	14,501	株主資本	679,636	657,766
ソフトウェア	17,407	13,638	資本金	262,686	262,686
その他	744	863	資本剰余金		
投資その他の資産	2,344,640	2,283,655	資本準備金	91,073	91,073
投資有価証券	193,967	194,404	その他資本剰余金	32,089	32,088
関係会社株式	1,836,408	1,818,819	利益剰余金		
関係会社社債	532	532	その他利益剰余金		
その他の関係会社有価証券	2,738	2,327	繰越利益剰余金	295,142	273,266
出資金	3,162	3,733	自己株式	△1,354	△1,347
関係会社出資金	69,844	54,505	評価・換算差額等	△57,864	△65,872
長期貸付金	213,417	182,440	その他有価証券評価差額金	51,189	47,456
固定化営業債権	13,019	10,966	繰延ヘッジ損益	△109,053	△113,328
前払年金費用	-	2,250	新株予約権	528	180
繰延税金資産	25,325	24,799	新株予約権	528	180
その他	27,657	21,587	純資産合計	622,300	592,074
貸倒引当金	△27,369	△20,588			
投資損失引当金	△14,060	△12,119	負債純資産合計	3,663,569	3,747,100
繰延資産	816	887			
社債発行費	816	887			
資 産 合 計	3,663,569	3,747,100			

損益計算書

科 目	第94期 (平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)		(ご参考) 第93期 (平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)	
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高		5,742,601		5,407,811
売上原価		5,655,420		5,319,101
	売上総利益	87,181		88,710
販売費及び一般管理費		140,487		134,462
	営業損失 (△)	△53,306		△45,752
営業外収益		155,356		128,689
受取利息	8,968		10,291	
有価証券利息	11		37	
受取配当金	139,963		101,235	
為替差益	2,621		12,865	
雑収入	3,793		4,261	
営業外費用		47,136		40,408
支払利息	18,730		16,380	
社債利息	853		1,268	
雑支出	27,553		22,760	
	経常利益	54,914		42,529
特別利益		29,788		67,634
固定資産売却益	1,689		1,944	
投資有価証券売却益	14,985		9,438	
関係会社株式売却益	13,100		33,010	
事業譲渡益	14		23,069	
抱合せ株式消滅差益	—		173	
特別損失		28,189		45,655
固定資産売却損	385		137	
投資有価証券売却損	160		1,226	
関係会社株式売却損	259		6,622	
投資有価証券評価損	16		2,366	
関係会社株式評価損	16,903		9,398	
関係会社事業損失引当金繰入額	10,466		25,814	
減損損失	—		92	
	税引前当期純利益	56,513		64,508
法人税、住民税及び事業税		△6,551		△5,175
法人税等調整額		△3,936		6,118
	当期純利益	67,000		63,565